



گروه بین الملل
خبرگزاری تسنیم

ایران و ایتالیا از دیروز تا امروز



ایران – ایتالیا در طول تاریخ



اقتصادی، امنیتی، فرهنگی در طول سالهای گذشته گذشته با ایتالیا به امضا رسیده است. قسمت اعظم موافقتنامه هایی که قبل از انقلاب به امضا رسید. اما نکته جالب تر این است که بدانید که به لحاظ تاریخی، قدمت روابط ایران با منطقه ای که اینک دولت ایتالیا را تشکیل میدهد به دوره اشکانی برمی گردد. در این زمان امپراتوری ایران با ونیز روابط تجاری برقرار کرد. امروزه، در ونیز، ایرانشناسان زیادی وجود دارند و باقیمانده آثار ایرانی نیز در آنجا به وفور یافت میشود.

ناصرالدین شاه طی سفر خود به اروپا در ساردینیا توقف کرد و در آنجا یک موافقتنامه تجاری به امضا رساند. مدتی پس از آن، قرارداد مودت بین دو کشور به امضا رسید. به طور کلی، روابط ایران و ایتالیا بیش از یک قرن قدمت دارد. در طول این مدت، ایران ۴۶ سفیر و کاردار به ایتالیا اعزام کرده و دولت ایتالیا نیز تقریباً به همین تعداد نماینده عالی رتبه سیاسی در ایران داشته است. روابط دیپلماتیک بین ما و آنها همواره برقرار بوده است. تعداد زیادی موافقتنامه های تجاری،

سوئیس و از طریق آب با آلبانی، یونان، تونس و کروواسی همسایه است. موقعیت جغرافیایی ایتالیا سبب شده تا این کشور حد واسط سه حوزه اقلیمی اروپا، آفریقا و مدیترانه باشد. به لحاظ تقسیمات کشوری، ایتالیا دارای ۲۰ ناحیه به اضافه سیسیل و ساردینیا است و از این حیث به اسپانیا شباهت دارد که شمال آن توسعه یافته است و هر چه به سمت جنوب حرکت می کنیم توسعه یافتگی آن کمتر می شود. اما جالب است بدانید که پیشینه روابط ایران و ایتالیا به دوره ناصرالدین شاه برمیگردد.

تنها سطح روابط خود را با ایران حفظ کرد بلکه حتی در مقاطعی کمر به توسعه بیشتر آن بست. در شرایط کنونی که در نزدیکی برداشته شدن تحریم ها قرار داریم بار دیگر دوگانه ایران و ایتالیا خود را برای تعمیق بیشتر روابط اقتصادی آماده می کنند. ایتالیا برای ایران یکی از مهمترین کشورهای دنیا از لحاظ اقتصادی محسوب می شود، کافی است که نگاهی بیاندازیم به موقع جغرافیایی این کشور؛ سرزمین چکمه از طریق خشکی با چهار کشور اتریش، فرانسه، اسلوونی و

ایتالیا در صدر یک هیأت اقتصادی و صنعتی به ایران بیایند. ایتالیا یکی از کشورهای اروپایی است که دارای روابط دو جانبه نسبتاً ویژه ای با ایران در مقایسه با سایر دولت های اروپایی است. ویژگی این روابط دو جانبه، آسیب پذیری کمتر آن نسبت به نوسانات مقطعی بین میان ایران و اتحادیه اروپا بوده است. در دوران پس از انقلاب اسلامی و خصوصاً در طول دوره جنگ تحمیلی که همزمان با اقدام دولت های غربی در اعمال برخی تحریم های اقتصادی و سیاسی علیه ایران بود، ایتالیا نه

خبرگزاری تسنیم: روز سه شنبه وزیر خارجه ایتالیا به همراه وزیر توسعه اقتصادی این کشور وارد ایران شد تا فصل جدیدی از روابط دو جانبه تهران و رم رقم بخورد. ایتالیایی ها بزرگترین شریک تجاری ما در اتحادیه اروپا هستند و روابط تهران-رم پیوسته روابطی دوستانه و صمیمی بوده است. پیش از این وزیر خارجه اسبق ایتالیا یعنی خانم اما بونینو در صدر هیأتی به ایران آمده بود و حالا قرار است تا آقای پائولو جنتیلونی به همراه خانم فدریکا گویدی، وزیر توسعه اقتصادی



اما در طول این سال ها نیز، ایتالیا یکی از مشتریان پروپا قرص نفت ایران بوده است. طی سالیان گذشته، ایران سومین شریک نفتی ایتالیا محسوب میشد. ایتالیا وابستگی زیادی به نفت دارد. از آنجا که طی سالهای اخیر، مقامات این کشور در پی این بوده اند تا منابع تأمین انرژی خود را متنوع کنند، نفت ایران همواره یکی از گزینه های ثابت در سبد انرژی سرزمین روبرتو باجو محسوب می شده است. مناسبات فی مابین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ایتالیا از یک پشتوانه غنی تاریخی، فرهنگی و تمدنی برخوردار است

که همین عامل در پیش برد روابط دوجانبه در همه اعصار بسیار حایز اهمیت و مؤثر بوده است.

الف) روابط قبل از انقلاب اسلامی:

تاریخ روابط سیاسی ایران و ایتالیا به دوران اشکانیان باز می گردد در آن هنگام ایران و رم دو قدرت بزرگ جهانی بودند که با سقوط امپراطوری رم و انقراض سلسله ساسانی، روابط دو کشور نیز برای مدتی دچار رکود شد ولی متعاقباً در دوران صفویه، مجدداً اوج گرفت. پس از اعلام استقلال و وحدت ایتالیا، در سال ۱۸۶۲ قرارداد مودت و در سال ۱۸۷۳ موافقت نامه تجاری

بین دو کشور منعقد شد و از سال ۱۸۸۶ نیز دو دولت اقدام به تأسیس سفارت دایمی در پایتخت های یکدیگر نمودند. در دوران جنگ جهانی دوم و پس از اشغال ایران توسط متفقین، روابط ایران با ایتالیا و دیگر کشورهای محور، به طور مقطعی قطع شد اما پس از پایان جنگ جهانی دوم مجدداً از سر گرفته شد. از سال ۱۳۵۳ شمسی کمیسیون مشترک ایران و ایتالیا برای همکاری های اقتصادی آغاز به کار کرد. در ۲۴ آذر ماه ۱۳۵۵ شمسی آقای جوائی لئونه رییس جمهور وقت ایتالیا در رأس یک هیأت عالی رتبه سیاسی و اقتصادی

به ایران سفر کرد. تا پایان دهه پنجاه و استقرار نظام جمهوری اسلامی ایران، روابط دو کشور به ویژه در زمینه های اقتصادی از سطح خوبی برخوردار بود.

ب) روابط پس از انقلاب اسلامی:

همزمان با پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، افکار عمومی ایتالیا به خصوص گروه های چپ، راهپیمایی هایی در طرفداری از ایران ترتیب دادند اما با اوج گیری تنش در مناسبات ایران با امریکا، ایتالیا با امریکا هم آواز شد و در تحریم های اقتصادی غرب علیه ایران شرکت جست که همین

عوامل تاحدی موجب تیرگی روابط دو کشور به صورت دوره ای گردید. با توجه به نیاز متقابل به حفظ روابط اقتصادی و تجاری، طرفین سعی کرده اند به رغم وجود تحریم، قراردادهای گذشته خود را به اجرا در آورند. اگرچه ایتالیا در مجامع بین المللی با توجه به پیوندهای اساسی اش با غرب در بسیاری از مواقع به نفع جمهوری اسلامی ایران رای نداده است، ولی در مقام مقایسه با دیگر کشورها، به طور نسبی سعی کرده است مواضع خود را به شکلی توجیه نماید و بانی مخالفت با جمهوری اسلامی ایران نباشد. در جنگ

تحمیلی هشت ساله رژیم صدام بر علیه جمهوری اسلامی ایران، ایتالیا با وجود داشتن پروژه ها و طرح های مشترک و متعدد عمرانی با عراق و داشتن مبادلات گسترده تجاری با آن کشور، در مورد جنگ اعلام بی طرفی نمود و از هرگونه اظهار نظر صریح در این رابطه خودداری کرد و موضع گیری های خود را در چارچوب جامعه اروپا نشان داد. اگرچه ایتالیا در رابطه با کاربرد سلاح های شیمیایی توسط عراق در جنگ تحمیلی، این عمل جنایت کارانه را محکوم کرد ولی در دیگر موارد نقض مقررات بین المللی علیه ایران سکوت اختیار کرد.



ایتالیا کجاست؟

ایتالیا کشوری در جنوب اروپا و پایتخت آن شهر رم است. این کشور از شبه جزیره ایتالیا و دو جزیره سیسیل و ساردنی در دریای مدیترانه تشکیل شده است. امروزه ایتالیا کشوری توسعه یافته است و جزو گروه هشت به شمار می آید. واحد پول این کشور یورو و زبان رسمی آن ایتالیایی است. جمعیت ایتالیا ۶۰ میلیون و ششصد هزار نفر است و ۹۱.۶ درصد مردم آن مسیحی هستند.

ایتالیا پنجمین کشور پرجمعیت اروپا و بیست و سومین کشور پرجمعیت دنیا است. ایتالیا آب و هوای معتدل فصلی دارد و آب و هوای مناطق ساحلی آن با شرایط هوایی کوهستان های داخلی تفاوت زیادی دارد. دو کشور مستقل بسیار کوچک به نام های واتیکان و سان مارینو در درون خاک ایتالیا قرار دارند و یک تکه از خاک ایتالیا نیز بیرون از خاک اصلی این کشور و در سوئیس

قرار دارد که کامپیونه دیتالیا نامیده می شود. رم، پایتخت ایتالیا، به عنوان پایتخت امپراتوری روم و اقامتگاه پاپ، برای سده های پیاپی از مراکز سیاسی و مذهبی تمدن غرب بود. پس از فروپاشی امپراتوری روم، منطقه ایتالیا به مناطق و شهرهای خودگردان بسیاری تقسیم شده بود (از جمله جمهوری ونیز و دولت کلیسا) ولی واحدهای مختلف سیاسی در منطقه ایتالیا در سال ۱۸۶۱

متحد شده و کشور کنونی ایتالیا را به وجود آوردند. ایتالیا در جنوب اروپا با مختصات جغرافیایی تقریبی ۵۰ ۲۲ شمالی، ۳۰ ۱۲ شرقی قرار دارد. مساحت کل آن ۳۰۱۳۲۳ کیلومتر مربع (تقریباً یک پنجم ایران) است که از آن ۲۹۴۰۲۹ کیلومتر مربع خشکی و ۷۲۱۰ کیلومتر مربع آب است. ۷۶۰۰ کیلومتر ساحل دارد. نکته جالب در مورد نقشه

کشور ایتالیا این است که نقشه این کشور شبیه چکمه می باشد. جزایر ساردنی و سیسیل در دریای مدیترانه نیز جزو ایتالیا است. مرزهای این کشور ۲۹۳۲۱ کیلومتر است. با کشورهای زیر مرز مشترک دارد: اتریش: ۴۳۰ کیلومتر فرانسه: ۴۸۸ کیلومتر واتیکان: ۳.۲ کیلومتر (واتیکان در داخل شهر رم پایتخت ایتالیا قرار دارد) سان مارینو: ۳۹ کیلومتر

(کشور سان مارینو در شمال ایتالیا و در دل ایالت امیلیا رومانیا قرار دارد) اسلوونی: ۲۳۲ کیلومتر سوئیس: ۷۴۰ کیلومتر آب و هوای ایتالیا مدیترانه ای است. در شمال به دلیل وجود رشته کوه آلپ سرد، در جنوب خشک و در کل کشوری تقریباً گرم است. بلندترین نقطه آن کوه مونته بیانکو با ارتفاع ۴۸۰۸ متر از سطح دریا و کمترین ارتفاع آن دریای مدیترانه است.